DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  57Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

NOME Cargo CPF matricula

Orlando Marques Piedade Filho Chefe de
grupo 066.336.332-20 3266761/4

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 746/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/99757.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Itaituba, no período de 22/03 a
26/03/2017, a fi m de realizar levantamento das condições das
vias para projeto e sinalização, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Jorge Henrique Santos Lima Técnico 046.205.852-20 3261743/1
Ivan Campos Bezerra Ast 145.407.032-34 3261891/1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 747/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/94066.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Acará, no período de 27/03 a
01/04/2017, a fi m de realizarem fi scalização (1ª Medição) do
contrato administrativo nº 003/2017, correspondente a execução
de obras de sinalização viária, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Eduardo Rabelo Freire Assist.
Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Jorge Henrique Santos Lima Tecnico 046.205.852-20 3261743/1
Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-20 5117226/2

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 748/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/103281.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Acará, no período de 21/03 a
05/04/2017, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículos,
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolverem
ações determinadas pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. trânsito 788.823.032-68 57213563/2
Rita de Cássia Moreira de

Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Fábio Máximo da Silva ag. trânsito 658.811.682-91 57211773/2
Lyndon Chrysler de Almeida ag. trânsito 582.988.352-04 5816874/2
Madson Williams Rodrigues

de Leão ag. trânsito 701.729.512-91 57199356/2

Sandro da Silva Soares ag. trânsito 257.167.192-87 57194202/3
Paulo Roberto Carneiro

Barroso ag. trânsito 371.568.532-87 57227620/1

Aullo Cezar Alves de
Azevedo Maia ag. trânsito 842.040.282-68 57198588/1

Antonio Robson Cascaes
Dantas ag. trânsito 856.943.202-04 57217207/2

Hércules Farias da Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2
Breno Leonardo Araújo

Barbosa ag. trânsito 844.045.822-34 55586672/4

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 749/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/48988.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Capanema para o município de Primavera, nos dias 20/03 e
21/03/2017, a fi m de averiguar e supervisionar o trabalho de
vistoria dos veículos da prefeitura, solicitado via ofício, naquele
município.

NOME Cargo CPF matricula

Jerry Adriany Gomes de Sousa Gerente 396.202.472-72 5898301/2

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 750/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/98563.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o município de Barcarena, no período de 27/03 a
07/04/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades
correlatas a sua área de atuação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira Axt 088.059.972-34 3264360/1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 751/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/100102.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Santarém, no período de
22/03 a 24/03/2017, a fi m de visitarem obra para realização
da fi scalização referente a serviços elétricos do Contrato nº
085/2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Margarete dos Santos Pereira Anal. Trânsito 595.809.172-72 57196683/1

Luís Mário Contente Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667/1

Luiz Alberto Pimentel Coelho Anal. Trânsito 328.758.352-20 5082366/3

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 752/2017-DAF/CGP DE 15/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/107251, anexo Processo nº 2017/92489.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Cametá, no período de 20/03
a 07/04/2017, a fi m de realizarem Sindicância Investigativa,
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Maria Solene Viana Cruz de
Paula

Assist.
Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Lucileide Oliveira Nascimento Aux. op.
Trânsito 121.312.962-15 80845604/1

Ezequias Tavares da Silva Motorista 171.060.362-34 57195749/1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

Protocolo: 157048

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
do Pregão Eletrônico nº 34/2016-FISP, Publicado no DOE
n° 33332, de 14/03/2017, n° Protocolo 154842, cujo objeto é a
Aquisição de 12 (doze) discos rígidos de alto desempenho, a fi m
de atender as necessidades técnicas urgentes em equipamentos
utilizados no serviço de vídeo monitoramento do Centro
Integrado de Operações – CIOP. Conforme especifi cações e
condições constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital.
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 33/2016-FISP
Leia –se:     Pregão Eletrônico nº 34/2016-FISP

Protocolo: 156835

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209/2017-GAB/SUSIPE
Belém/PA, 16 de março de 2017.
CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21
de junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será
responsável por todos os atos necessários aos processos que
terão como objeto a Permissão Onerosa de Uso de Espaço
Físico do Centro de Recuperação Regional de Altamira- CRRALT,
Centro de Recuperação Regional de Cametá- CRRCAM, Centro
de Recuperação Regional de Mocajuba- CRRMOC e Centro de
Recuperação Regional de Tomé-Açú- CRRTA, sob a égide das Leis
nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor
a Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções,
quais sejam:
I.Walbert Fredson Machado Melo, Assistente Administrativo,
Matrícula 54180956, Função: Presidente da Comissão Especial
de Licitação.
II.Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente
Administrativo, Matrícula 58996001, Função: Membro da
Comissão Especial de Licitação.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo,
Matrícula 57173687, Função: Membro da Comissão Especial de
Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 157057

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data da assinatura: 15/03/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Valor
Justifi cativa: O valor do presente contrato será acrescido em
aproximadamente 23,9035%, do valor do contrato, que
equivale a R$ 98.100,00 (noventa e oito mil e cem reais)
referente ao aumento de cópias preto e branco (item 2),
correspondendo ao aumento de 981.000 mil cópias, totalizando
4.905.000 mil cópias anuais (P&B), fi cando o valor global do
contrato em R$ 493.500,00 (quatrocentos e noventa e três mil
quinhentos reais), com fulcro no §1º, do Art. 65, da Lei Federal
8.666/93.
Contrato: 030 - Exercício: 2015
Contratado: SYSTEMSCOPY LTDA - ME
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 818, Bairro: Reduto.
CEP: 66.053-020 Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 157052